
Universidad 
4‘ Popular del Cesar 

RESOLUCION: 
2.8 9 41 

.0 	 1 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 14 NOV. 2019 
Por medio del cual se ajusta ei presupuesto de la Universidad Popular del Cesar 

Programa 01 Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el 

Art. 27 literal c, Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018 y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Capitulo VIII. 

DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la 

Universidad mediante resolución motivada podrá realizar las 

modificaciones presupuestales que sean necesarias al presupuesto de la 

vigencia fiscal 2019 así: 

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de 

las apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran 

para la buena marcha de la administración institucional, siempre y cuando 

las partidas que se acrediten no estén comprometidas o que hubieren 

resultado innecesarias para los fines inicialmente previstos. Estas 

operaciones requieren certificación de disponibilidad previa por parte del 

Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal o quien haga sus veces. 

2. Que mediante comunicación de fecha 31 de octubre de 2019 con radicado 

201904000061601 suscrita por el Vicerrector de Investigación y 

Extendían, solicita el fortalecimiento de unos rubros presupuestales. 

3. Que por lo anterior se hace necesario realizar ajuste al presupuesto. 

11 

www.unicesar.edu.co  

eip 	

,Ilie, 

41, 	f 
	o 	

Balneario Hurtado Vía a Patillal PBX (57) (5) 5845720 EXT 1058 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 ‹, 

— I Net  - 
1SO 9001 	 Valledupar Cesar Colombia 

lb 19:922!,'S 

CO-SC-CER518726 



„oto.uy 

• 

z 

•••••••• 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 

1 4 NOV. 2019 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad 

Popular del Cesar, vigencia fiscal 2019, Programa 01 - Administración Central en 
la suma de Cien millones de pesos ($100.000.000) Mcte., de conformidad con el 

siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO 
CREDITO 

CONTRA 
CREDITO 

2 PRESUPUESTO 100,000,000 100,000,000 

21 PRESUPUESTO DE GASTOS NACION 30, 000, 000 30, 000, 000 

213 _ INVERSION NACION 3Q 000, 000 30, 000, 000 

213410 INVESTIGACION BASICA NACION 30,000,000 30,000,000 

213410705 EDUCACION SUPERIOR NACION 30,000,000 30,000,000 

21341070511004 
CONTRAPARTIDA DE PROYECTOS INTERADMIISTRATIVOS 
NACION 30,000,000 

213410705011006 BASE DE DATOS Y SOFTWARE DE INVESTIGACION NACO 30,000,000 

22 PRESUPUESTO DE GASTOS PROPIOS 70,000,000 

2212 GASTOS GENERALES PROPIOS 6Q 000, 000 

221204 PROYECCION SOCIAL PROPIOS 60,000,000 

2212040520 
EXTENSION EDUCACION CONTINUADA EVENTOS ACAI) CIENT Y 
OTROS PROPIOS 60,00Q000 

223 INVERSION PROPIOS 70,000,000 10,000,000 

223410 INVESTIGACION BASICA APLICADA Y ESTUDIOS PROPIOS 70,000,000 10,000,000, 

223410705 _ EDUCACION SUPERIOR PROPIOS 70,000,000 .  1Q000,000 

223410705012004 
CONTRAPARTIDA DE PROYECTOS INTERADMIISTRATIVOS 
PROPIOS 10,000,000 

223410705012005 
ASISTENCIA DE INVESTIGADORES A EVENTOS NACIONALES E 
INTERNACIONALES PARA PRESENTACION DE PONENCIAS 
PROPIOS 60,000,000 

22341070550520 AÑO SABATICO PROPIOS 10,000,000 

TOTAL 100,000,000 100,000,009 

COI  1/4sidy- I Net  - 
fso gooi 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 



001.0PW,. 

Al Universidad 
Popular del Cesar 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

14 NOV. 2019 
RESOLUCION: 

	

-8 9 4 (:i 	
FECHA: 

-2)8 9 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Valledupar, a lo 

ji/ 	7/----1-4 NOV. 2019 

BRITO 

111 Proyectó: Jo 	ierra L. 

	
E) 

,SO 9001 

CO-SC-CER518726 

,11F, 

° 1/409-1 Net- 

www.unicesanedu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. -1058 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 



mil Universidad 
,X‘ Popular del Cesar 

VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y 
EXTENSIÓN 

*201904000061601* 

23 9 •,111 

Valledupar, 31 de octubre de 2019 

Doctora 

ALEXI LEONOR VIDAL BRITO 
Rectora (E) 

Universidad Popular del Cesar 

Respetada Doctora, 

Al contestar por favor cite estos datos: 

Radicado No. 201904000061601 

RECTORIA UNICESAR loOk 
FECHA: o 1 NOV 2019 	' ■ 
HORA: 	 ik../ 
FIRMA: 1 14° "Í\ 	1  ' I ' 

ASUNTO: SOLICITUD AJUSTE AL PRESUPUESTO 

En función de las necesidades investigativas, se consideró que es preciso fortalecer los Rubros Presupuestales de 

Contrapartida de Proyectos Administrativos para la ejecución del Acuerdo Agencia de Administración Nacional de la 

Aeronáutica y del espacio de los Estados Unidos de América NASA, y el de Asistencia de Investigadores a Eventos 
Nacionales e internacionales para presentación de Ponencias para cubrir la socialización de resultados de 

investigación; razón por la cual, se solicita cordialmente se realicen los traslados presupuestales como se detallan 
en la siguiente propuesta. 

DESCRIPCIÓN DEL RUBRO O 

ACTIVIDAD 

CODIGO DEL 

RUBRO 

FUENTES DE 

FINANCIACIÓN DE LOS 

RUBROS 

AJUSTES 

NACIÓN PROPIOS CREDITO CONTFtACREDITO 

AÑO SABA11C0 2234107060620 $ 	10,000,000 $ 	10,000,000 

EXTENSIÓN EDUCACIÓN 
CONTINUADA, EVENTOS 

ACADEMICOS, CULTURALES, 
CIENTIRCOS Y OTROS 

20406 $ 	60,000,000 $ 	60,000,000 

BASE DE DATOS Y SOFTWARE DE 

INVESTIGACIÓN 
41070601 -06 $ 30,000,000 $ 	30,000,000 

CONTRAPARTIDA DE PROYECTOS 

INTERADMINISTRATIVOS 
41070501-04 $ 	40,000,000 

ASISTENCIA DE INVESTIGADORES A 

EVENTOS NACIONALES E 

INTERNACIONALES PARA 

PRESENTACIÓN DE PONENCIAS 

41070601 -05 $ 	60,000,000 

TOTAL § 100,000,000 $ 	100,000,000 

da, 

RAUL FRANCISCO BERI 
Vicerrector de InyestigE 
Prodecto: 1-teíd<  Isabel Lo. 

..0 

kNet - ISO 9001 	,1111pi 

''c '4? E N1 1~1.111  

y Extensión 
C. ' - Profesínkl.ai CdníveKsítaría 

www.unicesaredu.co  
Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5843921 EXT. 1035 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valiedupar Cesar Colombia 



, .e. 
stefamm 

Sysman 

P4r  

Cerr. r 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2234107050520 
ANO SABATICO PROPIOS 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR *N 
Versión 2019.05.07 	 JOSSIE01 

14 NüV. 2019 

Año: 	2019 	Mes inicial: Enero Mes final: [ Noviembre I 

Apropiación 
Apropiado anterior: 

+ Adiciones: 

- Reducciones: 

+/- Traslados: 

Disponibilidades 
Anteriores: 

40,000,000.00 

	

0.00 	
Período: 

Total: 
0.00 

	

-19,920,000.00 	
%Utilización: 

0.00 

10,040,000.00 

10,040,000.00 

50.00 

Saldo Despdift , _ y. 
Apropiación definitiva: 20,080,000.00 	 Abiertas: 0.00 

Aplazamientos: 0.00 
Compromisos 

Apropiación vigente: 20,080,000.00 	 Anteriores: 0.00 
Reintegros Acumulados: 0.00 	 Período: 10,040,000.00 

PAC 
Total: 10,040,000.00 

Disponible acumulado: 20,080,000.00 	 Abiertos: 0.00 

Apropiado anterior: 0.00 	Obligaciones 

Apropiado periodo: 0.00 	
Anteriores: 0.00 

Modificaciones período: 0.00 	
Período: 10,040,000.00 

Total período: Total : 
0.00 10,040,000.00 

Apropiado total: 0.00 	
Por Pagar: 0.00 

Saldo PAC acumulado: -10,040,000.00 	Pagos 

Programado: 0.00 	Anteriores: 0.00 

Saldo PAC por incorporar: 40,000,000.00 	 Período: 10,040,000.00 
Total: 10,040,000.00 

	

PAC Ejecutado Anteriores: 	 0.00 

	

PAC Ejecutado Período: 	 10,040,000 00 

	

PAC Ejecutado Total: 	 10,040,000.00 

Sysman e. 



Aplazamientos: 

Apropiación vigente: 

Reintegros Acumulados: 

PAC 
Disponible acumulado: 

Apropiado anterior: 

Apropiado período: 

Modificaciones período: 

Total período: 

Apropiado total: 

Saldo PAC acumulado: 

Programado: 

Saldo PAC por incorporar: 

PAC 

	

Apropiado período: 	 0.00 

	

Modificaciones período: 	 0.00 

	

Total período: 	 0.00 

	

Apropiado total: 	 0.00 

	

Saldo PAC acumulado: 	 -56,191,872.00 	Pagos 

0.00 
Compromisos 

	

252,000,000.00 	 Anteriores: 

	

0.00 	 Período: 

Total: 

	

252.000,000.00 	 Abiertos: 

	

0,00 	Obligaciones 
Anteriores: 

0.00 
Período: 

0.00 
Total : 

0.00 
Por Pagar: 

0.00 

	

-56,191,872.00 	Pagos 
A 

	

0.00 	 nteriores: 

	

252.000,000.00 	 Período: 

Total: 

PAC Ejecutado Anteriores: 

PAC Ejecutado Período: 

PAC Ejecutado Total: 

0.00  

	

Disponible acumulado: 	 252.000,000.00 	 Abiertos: 	 24,626,112.00 

	

Apropiado anterior: 	 0,00 	Obligaciones 

A 

	

Programado: 	 0.00 	 nteriores: 	 0.00  

	

Saldo PAC por incorporar: 	 252.000,000.00 	 Período: 	 56,191,872.00 
Total: 

	

PAC Ejecutado Anteriores: 	 0.00 

	

PAC Ejecutado Período: 	 45,469,152.00 

	

PAC Ejecutado Total: 	 45,469,152.00 

0.00 

79,552,944.00 

79,552,944.00 

24,626,112.00 

0.00 

54,926,832.00 

54,926,832.00 

-1,265,040.00 

56,191,872.00 

56.191,872.00 

0.00 

45,469,152.00 

45,469,152.00 

944.00 

	

Total: 	 79,552,944.00 

	

Anteriores: 	 0.00 

Período: 	 54,926,832.00 

	

Total : 	 54,926,832.00 

	

Por Pagar: 	 -1,265,040.00 

56.191,872.00 

Sysman Sysman 

lo-)o(9 1700Y lo-)o(9 1700Y 



,. 

, stefamm 
'' 	ft 	 svsman 

 

Cerrar 

UNIVERSIDAD 

14 NOV. 

	

POPULAR DEL CESAR 	.9) 

	

7 	: 	JOSSIE01 Versión 2019.05.07 ft..  

Registro modificado correctamente 

2019 
RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
213410705011006 
BASE DE DATOS Y SOFTWARE DE INVESTIGACION NACION 

Año: 	2019]  	Mes inicial: í Enero 	 ] 	Mes final: [ Noviembre 

Disponibilidades 
Apropiación 	 Anteriores: Apropiado anterior: 	 30.000,000.00 0.00 

+ Adiciones: 	 0.00 	
Período: 0.00 

- Reducciones: 	
0.00 	

Total: 0.00 

+/- Traslados: 	
0.00 	

Utilización: 0.00 

Apropiación definitiva: 	 30,000,000.00 	 Abiertas: 0.00 
Aplazamientos: 	 0.00 

Compromisos  
Apropiación vigente: 	 30,000,000.00 	 Anteriores: 0.00 

Reintegros Acumulados: 	 0.00 	 Período: 0.00 

PAC 	 Total: 0.00 
Disponible acumulado: 	 30.000,000.00 	 Abiertos: 0.00 

Apropiado anterior: 	 0.00 	Obligaciones 

Apropiado período: 	 0.00 	
Anteriores: 0.00 

Modificaciones período: 	 0.00 	
Período: 0.00 

Total período: 	 0.00 	
Total : 0.00 

Apropiado total: 	 0.00 	
Por Pagar: 0.00 

	

Saldo PAC acumulado: 	 0.00 	Pagos 

	

Programado: 	 0.00 	 Anteriores: 0.00 

Saldo PAC por incorporar: 	 30,000,000.00 	 Período: 0.00 
Total: 

0.00 

PAC Ejecutado Anteriores: 0.00 

PAC Ejecutado Período: 0.00 

PAC Ejecutado Total: 0.00 

Sysman 0 


